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Nr 1534 

av herr Nordstrandh m. fl. 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition nr 26 a ngående vuxenutbildning. 

pro positio n 197 2:26 angående vuxenutbildning framhålle r föredra

gande n (s. 73), a tt folkbildningsarbe te t i form av cirkels tudier är e n 

mycke t viktig del av vuxenutbildningen. De erkända studiefö rbu nden har 

goda fö rutsättninga r att nä ut til l och aktivera de stora grupper i 

samhället som av o lika an ledninga r har begränsade möj lighe ter att delta i 

andra forme r av studier o ch kulturliv. 

Därvid är det av väsentlig betydelse att studieförbunden få r mäta sina 

krafte r i fri tävla n att nå ut till så må nga människor som möjligt med rika 

och växlande s tudieu tbud och kvalifi cerade lärare . Mo no pe ls trävanden är 

främmande för det fria och frivilliga fo lkbildningsa rbetet. studieförbun

de n skall fä vända sig till alla , och alla skall ha tillträde till det eller dc 

studie förbund s unde rvisning som d e sjä lva önskar ta del av. l de n friheten 

bör i princ ip inga inskränkninga r finnas. Oroande tecken till tummande 

på denna grundrege l kan emellertid numera skönjas. 

Så uppträder exe mpelvis vid d e fö rsök m ed s. k. uppsökande verksam

het, som f . n. bedrivs på o lika håll i lande t och som föredraganden 

o mvittnar (s. 72 f.) vissa te nde nse r av icke önskvärd art. l vuxenutbild

ningskampanje r vid olika föret ag, b l. a. i Göte borg, samve rkar den 

kommuna la vuxenundervisningen endast med e tt eller två studiefö rbund. 

Övriga s tudie fö rbund , av vilka fle ra säkerligen skull e vilja delt aga, ställs 

utan fö r. De t kan inte vara riktigt , att vi ssa studieförbund blo tt och bart 

ge no m sin specie lla rö relsea nkn y tn ing - så framställ s det i och fö r s ig 

sku lle vara me ra lä mpade än andra att ge utbildning till ans tällda . Det 

måste ligga i såväl samhälle ts som d e s tuderandes in tresse, a tt ic ke et t 

eller e tt par studie förbund gyn nas på dc andras bekostnad. De t ä r 

kvaliteten på lärarna och unde rvisninge n ino m e tt s tudie förbund som 

skall vara avgöra nde vid e n s tudiesökandes val av utbildningsorganisa tion. 

f-ör den som vi ll s tudera skall finnas möj lighe t att välja de n und ervisning 

han finner bäs t. 

De nya te ndenserna ko mme r em elle rtid icke bara till synes i f råga o m 

den uppsöka nde ve rksam heten . Uppgifter har fö rek ommit o m att e n 

lokal fa ckförening s tällt krav på före tag och industrier att fö r si n 

utbildningsverksam he t anlita b lo tt ABF. Om så icke sker, u ppges de t , 

ställer inte fackföreningens m edle mma r upp i utbildningen . Sjä lvfallet 

skall a lla s tud ieförbun d kon kurrera fritt ge nom a tt erbjuda at t raktiva 

studiealtc rnativ. Ett s tudiefö rbund skall arbeta uteslutande med god 

utbildningskvalite t. 

Även regeringe n har numera genom inrikesdepartementet , so m svarar 

fö r bidragen ti ll studieförbu nden för und erv isn inge n i svenska fö r 
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invandrare, tagit ett uppseendeväckande steg. l praktiken tycks nu krävas 
att den lokala fackföreningen skall godkänna det studieförbund som skall 
få bedriva undervisningen. Det kan betyda att ABF få r hand om all 
invandrarutbildning inom företagen. Någon val frihetssitua tion för invand
raren föreligger inte längre. Kvaliteten på undervisningen och dess 
dragningskraft sätts ur spel. Man kan med visst fog fråga sig hur detta går 
iho p med folkbildningsfö rordningen o m att fritt och frivill igt bildnings
arbe te innebär, att studieverksa mheten skall vara fri och o bunden av 
direk tiv från ovidkommande intressen . 

Unde r hänvisning till vad som ovan anförts hemställes 
a tt riksdagen begär åtgä rder, syfta nde till att samtliga erkända 

studieförbunds möjligheter att enligt folkbildningsförordningen 
fritt och på lika villkor verka inom bildningsarbetet icke kan 
insk ränkas genom överenskommelser ensidigt gynnande ett 
elle r fle ra studieförbund och uteslutande övriga från viss 
verksamhet. 

Stockho lm den 4 april 1972 
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